
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 55Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1713/2015 - SEASTER, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA  Matrícula: 3205134/1
Cargo: SOCIÓLOGO Lotação: DISAN /SEASTER
Período: 01/10/2015 a  29/11/2015   Triênio: 13/08/11 a 
12/08/14. 
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 867050

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 1711/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GETULIO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 
nº. 3208940/ 1, para responder pela Gerência do Restaurante 
Prato Popular, em substituição a titular, DORALICE DA GLORIA 
SILVA, matrícula n° 5892729/ 1, em razão do seu gozo de férias 
no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, conforme a PORTARIA 
N° 1668/2015 - SEASTER de 13/08/2015, publicada no DOE n° 
32.951 de 17/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda            

PORTARIA N° 1712/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DJANDRIA CUNHA PLACHI, matrícula nº. 
5912939/ 1, para responder pela Gerência da Unidade Regional 
de Santarém, em substituição a titular, DIELY SAMPAIO DA 
SILVA, matrícula n° 5898368/ 1, em razão do seu gozo de férias 
no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, conforme a PORTARIA 
N° 1668/2015 - SEASTER de 13/08/2015, publicada no DOE n° 
32.951 de 17/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 867080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1677, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Dolores Caldas do Carmo, Monitora, 
matrícula nº 54194696/1, como titular, e Carlyle de Barros 
Peixoto, Contador, matrícula nº 3214761/1, como suplente, 
ambos lotados na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional 
- DISAN, para atuar como fiscais do Contrato Administrativo 
nº 72/2014/SEAS, celebrado com a empresa ECO SYSTEM - 
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA, que tem como objeto 
a prestação de serviço de análise laboratorial físico-química e 
bacteriológica para verifi cação da qualidade da água das amostras 
coletadas nos sistemas de aproveitamento de águas pluviais, 
referente ao Convênio Federal nº 059/2012/MDS, SICONV nº 
776958/2012, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 

55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1686, DE 18 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Kátia Selene Teixeira de Miranda, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5541182/2, como titular, 
e Osvaldo de Andrade Lopes Filho, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 54190378/1, como suplente, em substituição ao 
servidor Kleber das Neves Trindade, Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 57193833/1, ambos lotados na Diretoria de 
Trabalho e Emprego - DTE, para atuar como fiscais do Contrato 
Administrativo nº 18/2012/SETER, celebrado com a empresa ESE 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, que tem como objeto a prestação de 
serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna e 
noturna da sede e unidades do SINE/PA, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1716, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Manoel Alberto Leitão Dantas, matrícula 
57191420/2, ocupante do cargo de técnico em gestão de 
infraestrutura, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira/
DAF/SEASTER, para atuar como fiscal, e a servidora Edilaine 
Cristina Pamplona Menezes, matrícula nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de engenheira sanitarista na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, 
para atuar como fi scal auxiliar da implantação das tecnologias 
sociais, do Contrato Administrativo nº 64/2014/SEAS, celebrado 
com a empresa NOGUEIRA E AMORIM ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA EPP, em substituição da fi scal Mirian Kelly Miranda Damião, 
matrícula 5896113/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão  de Assistência Social, lotada na Diretoria de Segurança 
Alimentar e Nutricional - DISAN/SEASTER, que tem como 
objeto a prestação de serviços referentes à construção de 800 
(oitocentas) cisternas de aproveitamento de águas pluviais para 
atender às ações do Convênio Federal nº 59/2012/MDS, nos 
Municípios de Bujarú, Irituia, Acará, Baião, Peixe-Boi, Cachoeira 
do Piriá, Belém, Palestina do Pará e Santarém, em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social, Emprego e 
Renda do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 19 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 867056
PORTARIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº. 1709/2015/GAB - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
2015/275270,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar o suposto abandono de cargo cometido 
pelo servidor Jesualdo Antônio de Souza Monteiro, Id. Funcional 
nº 57193443/ 1.

II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CANDIDO 
DA COSTA LOBO NETO, Id. Funcional nº 3219453/ 1, Cargo: 
Economista, LAURO JOSE MEIRELES, Id. Funcional nº. 
54190385/ 1, Cargo: Agente Administrativo e MARCIO VALERIO 
MOURA MARTINS, Id. Funcional nº 54195027/ 1, Cargo: 
Assistente Administrativo para sob a Presidência do primeiro, 
concluir a apuração dos fatos no prazo de até 60 (sessenta) dias, 
a partir da data da publicação desta Portaria, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período se as circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 19 de agosto de 2015.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 867068

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 987 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o Requerimento s/n, de 09/02/2015, do Servidor 
HILTON SALOMÃO MARTINS MACIEL, Protocolo n°2015/53925;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 171/2015 - PROJUR/FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Punitiva nº. 
023/2015, Processo nº. 030/2015, com fundamento no Art.199 
- RJU, no intuito de apurar os fatos referidos nos documentos 
acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, os servidores; ARLENE BRITO DE MORAES 
matricula nº. 54195579/ 1, ocupante do cargo de Psicóloga, 
WALDICLENE MONTEIRO BORGES, matricula nº. 54189750/ 
1, ocupante do cargo de Monitor em Processo de readaptação, 
ROSANA DE FRANÇA ARAUJO, matricula nº. 57191438/1/ 
ocupante do cargo de Monitor readaptada, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituam as 
peças iniciais do processo de Sindicância, para apurar os fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208, Paragrafo Único, da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 988 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o Memorando n° 075/2015 - GRH - FASEPA de 02/06/2015,
Considerando o Parecer Jurídico nº. 381/2015 - PROJUR de 
03/06/15 e o despacho do Presidente da FASEPA,Simão Pedro 
Martins Basto de 10/06/15;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 013/2015, Processo nº. 031/2015, com 
fundamento no Art.199 - RJU, no intuito de apurar os fatos 
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, os servidores; ARLENE BRITO DE MORAES 
matricula nº. 54195579/ 1, ocupante do cargo de Psicóloga, 
WALDICLENE MONTEIRO BORGES, matricula nº. 54189750/ 
1, ocupante do cargo de Monitor em Processo de readaptação, 
ROSANA DE FRANÇA ARAUJO, matricula nº. 57191438/1/ 
ocupante do cargo de Monitor readaptada, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato;


